АДМИНИСТРАЦИЯ УСТЬ-КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«14» февраля 2020 г.                                                             №

с. Усть-Калманка
Об итогах размещения муниципального
заказа за 2019 год
Заслушав информацию председателя комитета по экономике Светличной Е.В. об итогах размещения муниципального заказа за 2019 год Совет Администрации
ПОСТАНОВИЛ:
1. Информацию об итогах размещения муниципального заказа за 2019 год принять к сведению.
2. Рекомендовать главам сельсоветов, главам Администраций сельсоветов, руководителям организаций при использовании бюджетных средств руководствоваться Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
              В.Ф. Наумов
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава района

                                  ИНФОРМАЦИЯ
размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для муниципальных нужд за 2019 год
За 2019 год в единой информационной системе в сфере закупок размещено извещений на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд на  сумму 38 млн. 888 тыс.  300 руб.
Было проведено 9 открытых аукционов в электронной форме .
Общий объем заключенных контрактов составил 35 млн.772 тыс.800 руб.  Экономия  бюджетных  средств составила 3  млн. 116 тыс.рублей. (2984) тыс.руб.
 Согласно порядка утвержденного Постановлением Администрации Алтайского края от 27 марта 2015 г №116  проводятся совместные аукционы и конкурсы на закупку одних и тех же товаров, работ, услуг при наличии не менее чем у двух заказчиков потребности в одних и тех же товарах, работах, услугах. Организатором совместных аукционов  и конкурсов является  орган исполнительной власти Алтайского края в установленной сфере деятельности.

Заявка  это электронный документ направляется организатору совместных торгов.  За 2019 год было проведено 3  совместных аукциона
          Капитальный ремонт скважины в с. Михайловка-1 млн.747 тыс. 60 руб.
          Ремонт  улично-дорожной сети в с. Усть-Калманка – 3 млн.626 тыс.840 руб.
         Поставка угля на 2019- 2020 гг -12 млн.937 тыс.700 руб.

      Начальная цена контракта 18312,1 тыс.руб. Стоимость заключенных  контрактов 18180 тыс.руб. 132 тыс.руб
По итогам проведения процедур размещения заказов заключено 13 муниципальных контрактов.
     В 2019 году  продолжала действовать двухуровневая система планирования, состоящая из планов-закупок и планов-графиков. Планирование закупок согласно ст.16 44-ФЗ предусматривает формирование плана закупок на трехлетний период и  плана-графика  на один год. Причем эти два документа должны формироваться и использоваться в работе одновременно.

План закупок формируется  муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями ст. 17 44-ФЗ в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов бюджетной системы РФ с учетом положений бюджетного законодательства РФ и утверждается в течение 10 рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в  соответствии с бюджетным законодательством РФ (ч.7 ст.17 44-ФЗ).

Утвержденный План - закупок подлежит размещению в единой информационной системе в течение 3-х рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана.
В рамках 44-ФЗ предусмотрена отчетность связанные с контрактом:
- реестр контрактов, правила составления которого регламентируются ст. 103 Закона о контрактной системе.
Реестр контрактов - это полный перечень сведений о заключенных заказчиком контрактах, об их исполнении, изменении и расторжении. В реестре указывается  наименование -заказчика, источник финансирования , способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) и дата, когда тот был определен, а также дата заключения контракта.

Кроме того, в реестр контрактов заносят информацию об объекте закупки, стоимости контракта и сроках его исполнения, цене закупаемого продукта, работы или услуги, стране производителя товара и др.

 На заказчиков на основании ч. 3 ст. 103 44-ФЗ) возлагается обязанность по передаче сведений в реестр контрактов в течение 5 дней после его подписания, изменения, расторжения или успешного исполнения и приемки результатов работ, оказанных услуг, поставленных товаров. Нарушение заказчиком действующего порядка передачи сведений в реестр контрактов грозит ему штрафными санкциями в размере 20 тыс. р.
    При осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд необходимо использовать разработанную по единым региональным правилам стандартизированную закупочную документацию. Шаблонные документы размещены на Портале государственных закупок Алтайского края по адресу в сети «Интернет»-www gzalt.ru. В специализированном разделе «Информация» представлен основной блок : методического и правового сопровождения:
            «Библиотека типовых документов»- содержит перечень типовых контрактов, составленных с учетом установленных законом обязательных требований.

            «Методические документы»- это основной  набор инструкций и рекомендаций по осуществлению закупочных процедур, разработанных в рамках региональной специфики;

    «Законодательство»-  в разделе размещены актуальные редакции федеральных и региональных нормативных правовых актов;

«Новости»-подраздел обеспечивает оперативное уведомление заказчиков об изменениях порядка проведения закупочной деятельности, внедрения новых инструментов и правил в данной сфере.

 С 1 января 2020 г План закупок полностью ушел в прошлое. Из ЕИС ушел «ступенчатый» контроль («план-график проверяется на соответствие плану закупок, извещение — на соответствие плану-графику, условия проекта контракта — на соответствие протоколу, составленному в ходе закупки», и т. д.). В соответствии с вступившими в силу с 01.10.2019 изменениями ст. 16 Закона № 44-ФЗ планирование закупок на 2020 и последующие годы осуществляется посредством ведения единого документа планирования - плана-графика закупок. Порядок осуществления планирования закупок установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 30.09.2019 № 1279.
 С 1 января 2020 г Планы-графики, извещения, протоколы и условия проектов контрактов проверяются по 2 параметрам: Соответствие информации об идентификационных кодах закупок (ИКЗ). Непревышение объема финансового обеспечения для закупок.
План-график включает информацию о закупках, извещения об осуществлении которых планируется разместить,  в определении поставщика (подрядчика, исполнителя) в которых планируется направить в очередном финансовом году , а также о закупках у единственных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), контракты с которыми планируются к заключению в течение указанного периода.